904

1150, juliol, 31
Donació. Guillem, prevere, dóna a l’orde del Temple l’alou que té a Gra-

nollers de la Plana, a la vila de Gualamers, amb la condició que el 
retinguin els seus germans Ramon i Bernat i els seus nebots, fills 
de Rossell, a canvi del quart de les collites.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 240, 72 × 241 mm. 
Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Estat de conservació regular 
a causa d’algunes taques d’humitat.

L’altra carta partida és el testament del prevere Guillem fet el mateix dia. Vegeu 
el document anterior, núm. 903.

In nomine Domini. Ego Guillelmo presbitero dono et con-
cedo ad domino Deo et ad milicie Templum Iherosolimis omnem 
meum alodium franchum, totum ab integrum, cum meos directos 
de domos qui intus sunt. In tale conventu ut teneant et abeant 
fratres meos Raimundo et Bernardo et nepotos meos filiis Rosel et 
proienie eorum et reddant ad milicie suprascripta omni tempore1 
quartum de omnibus expletis quod ibi Deus dederit, pro redemp-
cionem anime mee et parentorum meorum, fidelitermente. Et est 
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in comitatu Ausone, in parroechia Sancti Stephani Granollarii, in 
villa Gualamers et in terminis eius. Si quis hoc fragere voluerit, 
in duplo componat.

Actum est hoc II kalendas augusti, anno XIIII regnante 
Ledovico rege iuniore.

Sig+num Guillelmo presbitero, qui hoc donum facio et firmo.
Sig+num Raimundo. Sig+num Bernardo. Sig+num Guillelmo. 

Sig+num Miro Iohannis. Sig+num Petri Geralli. Sig+num Gerat 
Pere. Et faciant meos fratres omnibus censis et serviciis qui debent 
exire de honore suprascripta. 

Guillelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. omni tempore afegit a la interlínia.

905

1150, setembre
Promesa de pagament. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, re-

coneix que deu a Guilhem Ibilot sis mil quatre-cents morabatins, 
que es compromet a pagar dels diners de la primera paria d’His-
pània, així que els hi porti Bertran de Castellet; si no pot fer-ho, 
promet que el pagarà per la festa de Sant Andreu. Si en aquesta 
data tampoc no els torna, li donarà com a fiadors Arnau de Llers, 
Ramon de Pujalt, Guerau de Jorba i Bernat de Bell-lloc. Si ni així 
no pot pagar, promet que li donarà en penyora tot el que té a la 
Camarga, a Silva, Tarascó i Sant Romieg. El deute no comprèn, 
però, els cent vint-i-cinc marcs de plata que li deu pel seu germà 
Berenguer Ramon I, comte de Provença, pels quals té en penyora 
els drets sobre les naus que remunten el riu Roine des de Bellcaire.